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Lav et haletudsebo 
 
Fra haletudse til frøprins 
Det er rigtig spændende og hyggeligt at tage på ”haletudsefangst” – for både børn og voksne. 
 
Pas godt på haletudser og frøer! 
Frøer og tudser er fredede jf. bekendtgørelse nr. 430 af 2. juni 2002 om fredning af krybdyr og 
padder, hvirvelløse dyr, planter m.v. Man må gerne indsamle yngel af lille vandsalamander, 
skrubtudse, butsnudet frø og grøn frø til ikke- erhvervsmæssigt formål i begrænset omfang. Senest, 
når ynglen er forvandlet til frøer – altså får fire ben – skal disse genudsættes på indsamlingsstedet. 
 
Fra æg til haletudse til frø 
Fra slutningen af marts vågner frøerne af deres dvale og han-frøerne starter med at kvække løs for 
at lokke hun- frøerne til at komme. Hunfrøerne lægger deres æg i vandet, mens hannen klamrer sig 
fast til hunnen. Så snart hun har lagt æggene, skynder hannen sig at befrugte dem. Og nu starter en 
forunderlig proces: 
 
Der dannes en geleagtig masse rundt om æggene. Massen gør, at æggene kan flyde i 
vandoverfladen, hvor solen varmer. Efter nogle uger klækkes æggene inde i geleklumperne. Der 
kommer først en lille larve ud, som kan minde om en fisk. Efter nogle dage forsvinder gællerne, og 
nu er den blevet til en haletudse. 
 
Lav jeres eget haletudsebo med: 
 – Mellem 5-10 haletudser 
 – Vand og mange vandplanter fra det sted, hvor I fangede haletudserne 
 – Et stort syltetøjsglas eller bærbart terrarium 
 – En stor dunk til søvand 
 – Et terrarium eller akvarium derhjemme 
 – Lidt fiskefoder 
 
I finder nemmest haletudser i det lave vand i et vandhul, en bæk eller sø, hvor vandet opvarmes af 
solen. I fylder søvand i syltetøjsglasset eller det bærbare terrarium, og så er det klart til jeres 
haletudsefangst. Fang mellem 5-10 haletudser og put dem i glasset eller terrariet med søvandet.  
 
Hjemme fylder I jeres ”haletudsebo” op med søvandet, som I har taget med hjem i dunken. Det er 
bedst at bruge så meget søvand som muligt i stedet for vand fra hanen. Søvandet er nemlig fyldt 
med alger, som haletudserne spiser. Sørg også for at tage mange vandplanter med hjem til akvariet. 
For at være helt sikker på, at haletudserne får nok mad, er det en god idé at give dem en knivspids 
fiskefoder hver tredje dag.  
 
Hver tredje dag skifter I en tredjedel af vandet ud med vand fra søen. Hvis I ikke har mere vand fra 
søen, så kan I til nød bruge postevand. Hvis I bruger en akvariepumpe til at ilte vandet, er det ikke 
nødvendigt at skifte vandet. Og husk: haletudserne må ikke stå i vindueskarmen eller i fuld sol. 
 
Det varer ikke længe, før I vil se, at haletudserne begynder at få ben, først bagbenene. Derefter har 
de behov for at kunne trække vejret over vandet. I kan for eksempel sætte en stor sten i den ene 
ende af akvariet, så haletudserne kan kravle på land. I kan også lave en tømmerflåde af et stykke 
bark, som flyder i overfladen. Når alle 4 ben er fremme, og halen er væk, har I fået frøer eller 
tudser, som skal sættes ud det sted, hvor I hentede dem. 
 
Før frøerne sættes ud igen, er det vigtigt at finde ud af, om frøen er en forklædt prins. 
Kys frøen og se hvad der sker… 


